



# SAVIVALDYBIŲ VIEŠĄSIAS BIBLIOTEKAS VIENIJANČIAI ASOCIACIJAI – 25-ERI

Aptarti Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos nueitą 25 metų kelią, pažvelgti į bibliotekų ateitį, padiskutuoti aktualiomis temomis spalio 18 d. šalies savivaldybių viešųjų bibliotekų direktoriai, buvę vadovai ir svečiai susirinko Kauno Ažuolyno bibliotekoje. Šventiniame renginyje buvo išrinkta ir naujoji asociacijos taryba, dirbsianti ateinančius trejus metus.

Ten, kur susiburia bibliotekininkų bendruomenė, dažnai kyla nemažas šurmuly. Klausimai ritasi vienas paskui kitą, atsakymų ieško ne vienas bibliotekos vadovas, patirtimi dalijasi labiau patyrę ar iššūkius jau įveikę kolegos. Taip prasidėjo ir šis jubiliejinis Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos susitikimas.

Sveikindamas susirinkusiuosius, kultūros ministras Simonas Kairys atkreipė dėmesį į bibliotekos darbuotojus, paprastai vadinamus bibliotekininkais. „Kultūra ir prasideda nuo užrašyto žodžio. Nesvarbu, kokia forma užrašyto. Ypatingi žmonės yra tie, kurie

kasdien turi privilegiją dirbti su pačia pagrindine kultūros ląstele – knyga“, – sakė ministras, pabrėždamas šių metų birželį priimto Kultūros politikos pagrindų įstatymo, kuris įtvirtina kultūrą kaip horizontalią vertybę, veikiančią be išimties visas kitas gyvenimo sferas, svarbą ir novatoriškumą. Labiausiai nusipelnusiems bibliotekų vadovams S. Kairys įteikė asmenines padėkas.

Apie asociacijos partnerystę ir lyderystę kalbėjo Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos generalinė direktorė Aušrinė Žilinskienė. „Lyderystė ir partnerystė – tai esminės asociacijos vertybės. Asociacija ne tik imasi lyderystės, atstovaudama viešosioms bibliotekoms valstybinėse institucijose, bet kartu su partneriais formuoja Lietuvos bibliotekininkų sektoriaus veiklos kryptį, gerina bibliotekų



Išrinkti naujos tarybos nariai (iš kairės): K. Lebedžinskienė, L. Aleknienė, V. Gilienė, J. Grušas, prezidentė D. Abazoriuvienė, M. Voitiulevičius, S. Žilienė, N. Domeikienė, R. Rudienė. Nuotraukoje nėra V. Garunkštytės ir R. Bajorinaitės. Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos archyvas

įvaizdį, keičia požiūrį į bibliotekas ir keičiasi pati“, – kalbėjo A. Žilinskienė.

Bibliotekininkų bendruomenę taip pat sveikino Lietuvos savivaldybių asociacijos patarėjas švietimo ir kultūros klausimais Jonas Mickus, ilgametis Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos partneris ir bičiulis UAB „Asseco Lietuva“ generalinis direktorius Albertas Šermokas. Jubiliejiniame renginyje dalyvavo kultūros viceministras Rimantas Mikaitis, ministerijos Atminties institucijų politikos grupės patarėja Gražina Lamanuskienė, Nacionalinės bibliotekos mokslinė sekretorė Alma Masevičienė, savo profesinę karjerą baigę savivaldybių viešųjų bibliotekų vadovai.

Daug minčių sukėlė Klaipėdos apskrities leivos Simonaitytės viešosios bibliotekos direktorės dr. Lau-

ros Juchnevič pranešimas „Biblioteka – žmonėms, ne (tik) knygoms“, parengtas pasitelkus dirbtinio intelekto (DI) įrankius. Anot pranešėjos, paklaustas apie ateities biblioteką, DI apibūdino, kokia jau šiandien yra biblioteka. „Mes jau nuėjome toliau <...>. Mes žiūrėdavom į Skandinavijos šalių bibliotekas, bet pastarieji metai rodo, kad turime kalbėti apie Baltijos šalių bibliotekų mokyklą ir savo unikalumo išskirtinumą“, – kalbėjo L. Juchnevič, kviesdama kurti šviesias, saugias, reikalingas bibliotekas.

Emocingai vyko diskusija „Kai mano gyvenimas yra / buvo biblioteka“, kurioje mintimis apie asmeninį kelią į biblioteką, atsidavusių darbuotojų paiešką, lankytojo portreto kismą dalijosi buvę ir esami bibliotekų vadovai. Visi sutartinai pritarė, kad šiandien biblioteka nėra tik ramus užutėkis, kaip kartais manoma, biblioteka – tai nuolatinis virsmas: ji aktyvi, veikli, besikeičianti, siekianti parodyti kasdien besiplečiančias galimybes.

Antra susitikimo dalis buvo skirta asociacijos istorijai, dabarčiai ir ateičiai. Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos prezidentė Danguolė Abazoriuvienė prisiminė, kaip veiklos pradžioje teko į bendrą veiklą burti visų šalies savivaldybių bibliotekas. Šiandien viena pagrindinių asociacijos veiklų – bibliotekų interesų atstovavimas įvairiose institucijose, o vienas svarbiausių besibaigiančios kadencijos įgyvendintų uždavinių – Bibliotekų įstatymo pakeitimas. D. Abazoriuvienės teigimu, didelis dėmesys buvo skiriamas tarpinstituciniam ir tarptautiniam bendradarbiavimui: pastaraisiais metais pasirašytas bendras bendradarbiavimo susitarimas su visomis Lietuvos bibliotekų asociacijomis, atnaujinta sutartis su Slovėnijos viešųjų bibliotekų asociacija,



Diskusijos „Kai mano gyvenimas yra / buvo biblioteka“ dalyviai (iš kairės): Klaipėdos I. Kanto viešosios bibliotekos direktorė Renata Rudienė, Elektrėnų viešosios bibliotekos direktorius Rokas Gulbinas, Pasvalio M. Katiliškio viešosios bibliotekos direktorė Danguolė Abazoriuvienė, buvusi Plungės bibliotekos direktorė Violeta Skierienė, Utenos A. ir M. Miškinų viešosios bibliotekos direktorė Vida Garunkštytė, Anykščių L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos direktorė Jurgita Bugailiškienė, kultūros žurnalistė Kotryna Lingienė. Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos archyvas

pasirašyta sutartis su Ukrainos bibliotekų asociacija, aktyviai veikiama tarptautinėse iniciatyvose, rengtos stažuotės užsienyje.

Per susitikimą „Asociacijai – 25-eri“ išrinkta naujoji jos taryba. Vadovo vairs dar vienai kadencijai patikėtas Pasvalio Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos direktorei Danguolei Abazoriuvienei, asociacijos revizore išrinkta Raseinių Marcelijaus Martinaičio viešosios bibliotekos direktorė Daina Sutkevičienė.

Naujosios kadencijos (2025–2027 m.) taryba sieks, kad Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacija būtų vieninga ir atsakinga organizacija, stiprinanti viešųjų bibliotekų lyderystę, užtikrinanti kokybiškas, visiems prieinamas, kuriančias pridėtinę vertę paslaugas. Asociacija ir toliau sieks gerinti bibliotekų įvaizdį, stiprinti jų žinomumą atskleidžiant visuomenei bibliotekų potencialą.

**Vida Grišmanauskienė**

Alytaus Jurgio Kunčino viešosios bibliotekos direktorė

## 2025–2027 M. ASOCIACIJOS TARYBA

**Vida Garunkštytė**, Utenos Antano ir Motiejaus Miškinų viešosios bibliotekos direktorė

**Nomeda Domeikienė**, Kauno miesto savivaldybės Vinco Kudirkos viešosios bibliotekos direktorė

**Loreta Aleknienė**, Ignalinos rajono savivaldybės viešosios bibliotekos direktorė

**Jonas Grušas**, Skuodo rajono savivaldybės Romualdo Granausko viešosios bibliotekos direktorius

**Renata Rudienė**, Klaipėdos miesto savivaldybės Imanuelio Kanto viešosios bibliotekos direktorė

**Rasida Bajorinaitė**, Jurbarko rajono savivaldybės viešosios bibliotekos direktorė

**Kristina Lebedžinskienė**, Šakių rajono savivaldybės viešosios bibliotekos direktorė

**Vilija Gilienė**, Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos direktorė

**Simona Žilienė**, Vilniaus miesto savivaldybės centrinės bibliotekos direktoriaus pavaduotoja

**Miroslav Voitiulevič**, Vilniaus rajono savivaldybės centrinės bibliotekos direktorius